
 

 

Abstrakt 
Vypínání internetu se stále častěji stává taktikou, kterou vlády po celém světě používají k 

omezování svobody tisku. Cílem tohoto výzkumu je na základě hloubkových rozhovorů se 

třemi odborníky a osmi novináři z regionů postižených výpadky internetu, prozkoumat 

možné a existující účinné metody pro zachování chodu kvalitní žurnalistiky během výpadků. 

Výsledky ukazují, že mezi běžné problémy, kterým novináři během výpadků čelí, patří 

obtíže při komunikaci s různými stranami a zvýšený útlak ze strany vlády. Zjištění poukazují 

na několik technologických řešení, jako je používání různých nástrojů, a také na potenciál 

satelitní technologie jako alternativního zdroje internetu. Co se týče netechnologického 

obcházení, novináři zdůraznili důležitost udržování sítě kontaktů lokálních i mezinárodních, 

stejně jako vytváření krizových plánů v předstihu. Vzhledem k obtížím při obcházení 

úplného vypnutí internetu, novináři zdůraznili význam nahrávání a archivace 

zpravodajskýchp událostí. Neexistuje žádné univerzální řešení vypnutí; účinné strategie 

závisí na různých faktorech, jako je rozsah a místní zákony týkající se určitých technologií. 

Mezinárodní komunity se vyzývají, aby spolupracovaly s místními obyvateli a pokračovaly 

ve vývoji nástrojů pro obcházení, které by reagovaly na neustále se měnící politické a 

technické podmínky. Měly by se také přezkoumat metody kategorizace vypínání internetu, 

aby bylo možné účinněji určit řešení. 

 

 


